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Abstrakt

K odlišení přímých důsledků, které má polyploidizace pro rostliny od vlastností, které se

vytvořily u polyploidní linie až v průběhu evoluce, se často využívají uměle syntetizovaní

neopolyploidi. K indukci somatické polyploidizace se nejčastěji využívá kolchicin. V této

práci byla testována možnost tvorby neopolyploidů kolchicinem u třech vybraných

druhů rostlin. Při použití 0,2% roztoku kolchicinu a působení 12 hodin byla úspěšnost

vzniku neotetraploidů 9,3 % u druhu Vicia cracca, 31,6 % u druhu Centaurea phrygia a

33,3 % u druhu Pimpinella saxifraga. Při prodloužení doby působení na 18 hodin, při

stejné koncentraci kolchicinu, u druhu Vicia cracca byla úspěšnost polyploidizace 100 %,

ale úmrtnost jedinců ošetřených kolchicinem byla velmi vysoká, téměř 98 % (při

působení 12 hodin pouze 43 %). U druhu Vicia cracca byla vypěstována 2. generace

neopolyploidních rostlin, část jedinců však byla aneuploidních a tyto rostliny se

fenotypově nijak nelišily od přirozených tetraploidů. U přirozených diploidů, tetraploidů

a indukovaných neopolyploidů byla porovnána velikost průduchů, rychlost klíčení a

relativní růstová rychlost. Ve velikosti průduchů se diploidi průkazně lišili od

tetraploidů a neotetraploidů, tj. na jejich velikost měla přímý vliv polyploidizace.

V rychlosti klíčení se od sebe vzájemně lišily všechny tři skupiny, tj. na tuto vlastnost má

pravděpodobně vliv jak polyploidizace, tak následná evoluce polyploidní linie. Naopak

v relativní růstové rychlosti se od sebe skupiny nelišily, tj. na tuto vlastnost

pravděpodobně nemá vliv ani polyploidizace, ani následná evoluce.

V druhé části práce byla testována hypotéza, zda se tetraploidi dokáží lépe

přizpůsobit nepříznivým podmínkám prostředí než diploidi. Konkrétně bylo zjištováno,

jak budou cytotypy reagovat na pěstování na médiu s toxickým kadmiem a jak budou

reagovat na stres suchem a zastíněním. Vliv ploidie na akumulaci kadmia v rostlinách se

prokázal pouze u listů druhu Centaurea phrygia, kdy více Cd přijali diploidi. U druhu

Vicia cracca vliv ploidie prokázán nebyl. U obou druhů však měla ploidie rostlin vliv na

příjem zinku a v obou případech byl více přijímán tetraploidy. Rozdíl mezi cytotypy

vystavenými stresu suchem a zastíněním byl zaznamenán pouze u druhu Centaurea

phrygia. S vodním deficitem i stíněním se lépe vyrovnali tetraploidi. U druhů Knautia

arvensis a Vicia cracca se rozdíly mezi ploidiemi neprojevily.

Na základě výsledků somatické polyploidizace kolchicinem lze řici, že se sice

jedná o rychlou a jednoduchou metodu, jak získat neopolyploidní rostliny, ale je potřeba

vzít v potaz jak možný vznik aneuploidů, tak i různé chromosomové přestavby, ke

kterým po jeho aplikaci u rostlin dochází. Co se týká reakce diploidů a tetraploidů na

stresové podmínky, tak výsledky ukazují to, že vliv ploidie se výrazně mezidruhově liší a

tetraploidi nemají nějakou obecnou výhodu oproti diploidům.

KLÍČOVÁ SLOVA: neotetraploidi, kolchicin, aneuploidi, kadmium, zinek, fotosyntéza,

stres suchem a zastíněním

Abstract

Artificially synthesized neopolyploids are commonly used to distinguish the direct

consequences of polyploidization for plants from those that were formed in polyploid

line during subsequent evolution. Colchicine is usually used for induction of somatic

polyploids. In this work I tested the possibility of making neopolyploids by using

colchicine in three selected plant species. Succcess of neotetraploids was 9,3 % of the

species Vicia cracca, 31, 6 % of the species Centaurea phrygia and 33,3 % of the species

Pimpinella saxifraga when using a 0,2% solution of colchicine and the effect of 12 hours.

When extending the exposure time to 18 hours at the same concentration of colchicine

in Vicia cracca the success of polyploidization was 100 % but mortality of individuals

threated with colchicine was nearly 98 % (when exposed 12 hours it was only 43 %).

Vicia cracca was grown to the second generation of neopolyploid plants, but part of the

individuals was aneuploid and they were not phenotypically different from the natural

tetraploids. Natural diploids, tetraploids and neotetraploids were compared in the size

of stomata, rate of germination and relative growth rate. The size of stomata of diploids

was significantly different from tetraploids and neotetraploids so it is possible to say

that polyploidization has a direct impact on their size. The rate of germination differed

from each other in all three groups. So this property is likely influenced by polyploidy

and subsequent evolution of the polyploid line. On the contrary the relative growth rate

of the groups did not differ from each other. This property is probably not affected

either by polyploidy nor by subsequent evolution.

In the second part of theses I tested the hypothesis that the tetraploids are able to

adapt better to adverse environmental conditions than diploids. Specifically, I

investigated how the cytotypes respond to the growing medium with toxic cadmium and

how they respond to stress by drought and shading. Effect of ploidy on the accumulation

of cadmium in plants was found only in leaves of Centaurea phrygia and more cadmium

was accumulated in diploids. No ploidy effect was found in Vicia cracca. However in both

species I observed effect of ploidy on intake of zinc and in both cases there was more

zinc in tetraploids. The difference between cytotypes in response to water deficit and

shading was observed only in Centaurea phrygia. Tetraploids were able to cope better

with drought and shading. I found no differences between ploidy level in Knautia

arvensis and Vicia cracca in response to shading and drougt.

Based on the results it is possible to say that although somatic polyploidization by

using colchicine is quick and easy method to get neopolyploid plants it is necessary to

take into consideration possible presence of aneuploids as well as various chromosomal

rearrangements, which occur after application of colchicine. Regarding the response of

diploids and tetraploids to stress the results show that the effect of ploidy is strongly

different between plant species but tetraploids probably don´t have a general advantage

compared to diploids.

KEY WORDS: neotetraploids, colchicine, aneuploids, cadmium, zinc, photosynthesis,

water stress and shading
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1 Úvod

Polyploidie, tj. zdvojení celého genomu se vyskytuje u velkého spektra eukaryot. Tento

jev je běžný především u rostlin, ale můžeme jej pozorovat i u některých živočichů (Chen

2007). Odhaduje se, že až 70 % krytosemenných rostlin je polyploidních (Masterson

1994). Ke vzniku polyploidů dochází opakovaně v rámci druhu a pravděpodobnost, že

dojde k duplicitě genomu je srovnatelná nebo vyšší v porovnání s pravděpodobností

genetické mutace (Husband et al. 2008). Základním předpokladem pro uchycení nové

polyploidní linie je překonání minority cytotype exclusion (Levin 1975). Následná selekce

pak transformuje tyto neopolyploidy na životaschopné a fertilní genotypy, které jsou

schopny nejen přežívat v původní sympatrické populaci, ale i kolonizovat nová

stanoviště (Husband and Sabara 2003). Polyploidie ovlivňuje celý genom, dá se tedy

předpokládat, že se takto drastická změna nějakým způsobem odrazí na fenotypu

jedince. Levin (1983) shrnul ve své studii základní důsledky polyploidizace u rostlin.

Jedná se např. o přímý vliv na velikost buňky, průběh meiózy, buněčný cyklus, rychlost

vývoje jedince či nepřímé účinky na heterozygotnost a adaptivní potenciál druhu.

Předpokládá se také, že zdvojení genomu hraje hlavní roli ve vytváření biologické

rozmanitosti semenných rostlin (např. Janz and Thompson 2002) a že výrazně ovlivňuje

interakce polyploidních jedinců s dalšími trofickými úrovněmi, jako jsou opylovači,

herbivoři a patogeny.

V současné době je polyploidie velmi populárním tématem i kvůli tomu, že je zde

pestrá škála témat, která lze studovat. Jedná se o komplexní problematiku, která začíná

studiem změn na úrovni genů a genové exprese, pokračuje přes fenotypové projevy

těchto změn, které se pak v konečném důsledku odráží v evoluční úspěšnosti nových

polyploidních linií. Jednou z nevyřešených otázek je, zda jsou polyploidní jedinci schopni

snáze odolávat stresovým podmínkám. Tato hypotéza vychází z předpokladu, že

polyploidi mají dvojnásobný počet genů oproti diploidům a proto mají šanci generovat

mnohem větší spektrum odpovědí na okolní podněty (Song et al. 1995). V této práci je

zkoumána možnost vyšší odolnosti tetraploidních rostlin oproti diploidním v reakci na


[…]


byl měřen jen pár hodin po dešti a faktor Qy je vhodný spíše pro měření okamžitého než

dlouhodobého stavu rostliny. Z toho důvodu je tento výsledek zkreslen a naměřená data

z tohoto stresového režimu odpovídají kontrolním rostlinám. Rozdíl v ploidiích u tohoto

druhu vyšel pouze u kontrolního režimu, což znamená, že zde působil buď ještě nějaký

jiný než stresový faktor nebo mají tetraploidní rostliny jednoduše efektivnější

fotosyntézu ve stabilních příznivých podmínkách (Lin et al. 2011). U druhu Knautia

arvensis se vliv ploidie neprojevil ani u jednoho stresového režimu. Tento výsledek, kdy

se od sebe ploidie neliší, se v literatuře objevuje poměrně zřídka (Sugiyama 2006, Petit

and Thompson 1997). U druhu Centaurea phrygia byl vliv ploidie prokázán u suchého i

stinného režimu a v obou případech byla účinnost fotosyntézy efektivnější u tetraploidů.

U vodního deficitu byli i v mnoha dalších studiích obvykle úspěšnější tetraploidi než

diploidi (např. Yang et al. 2014, Liu et al. 2011). Překvapivým výsledkem bylo, že u

stíněných tetraploidů byla fotosyntéza efektivnější než u kontrolních rostlin. Možným

vysvětlením může být to, že u kontrolních rostlin docházelo k fotorespiraci, která

výtěžek fotosyntézy snížila, protože měření u tohoto druhu probíhalo za teplého a

slunečného dne.
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V obou případech, kde byl prokázán efekt ploidie v reakci na stres byla účinnost

fotosyntézy vyšší u tetraploidů. Nicméně byly zde uvedeny také případy, kdy se ploidie

v reakci na stres nelišily. Ale ani jednou nereagovaly na stres lépe diploidní rostliny.

Z těchto výsledků vyplývá, že hypotéza o schopnosti tetraploidů lépe se přizpůsobit

stresovým podmínkám je pravděpodobně druhově specifická a nejedná se obecnou

vlastnost tetraploidů.
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7 Závěr

Úspěšnost splnění cílů a zodpovězení kladených otázek.

1 Vytvoření somatických neopolyploidů kolchicinem alespoň u jednoho vybraného

druhu.

Při použití metodiky 0,2% roztok kolchicinu a 12 hodin působení se podařilo vytvořit 4

neotetraploidy u druhu Vicia cracca, 6 u druhu Centaurea phrygia a 5 u druhu Pimpinella

saxifraga. Při prodloužení doby působení na 18 hodin při stejné koncentraci kolchicinu u

druhu Vicia cracca byli získáni další 3 jedinci.

2 Vypěstování 2. generace neopolyploidních rostlin, které by bylo možno

porovnávat s přirozenými diploidy a tetraploidy.

Pouze u druhu Vicia cracca se podařilo vypěstovat 2. generaci neopolyploidních rostlin a

to celkem 27 jedinců. U těchto rostlin byl prokázán výskyt aneuploidie. Aneuploidní

jedinci se fenotypově nelišili od euploidních rostlin. Neotetraploidy 1. generace druhu

Centaurea phrygia se nepodařilo vzájemně sprášit a druh Pimpinella saxifraga vykvetl až

na jaře 2014.

3 Rozlišení těch vlastností, které vznikly přímo v důsledku polyploidizace a které se

vytvořily až v průběhu evoluce

Polyploidizace má přímý vliv na velikost buněk organismu, což byla v tomto případě

velikost průduchů u rostlin. Na relativní růstovou rychlost má pravděpodobně vliv jak

polyploidizace, tak i následná evoluce dané ploidie. Tyto výsledky však mohou být

ovlivněny zahrnutím aneuploidních jedinců do analýzy.

4 Zhodnotit výhody a nevýhody somatické polyploidizace kolchicinem u rostlin.

Polyploidizace kolchicinem je rychlou a jednoduchou metodou, která má při správné

optimalizaci pro konkrétní druh vysokou úspěšnost vzniku neopolyploidů. Tato látka

však ovlivňuje fenotyp rostlin a způsobuje různé chromosomové změny jak přímo u

syntetizovaných neopolyploidů, tak i u jejich potomstva. Tyto důsledky je potřeba brát

v potaz, jinak mohou výrazně skreslit výsledky zejména v ekologických studiích, kde

jsou tyto rostlin použity.
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5 Zjistit, zda se liší akumulace těžkých kovů (konkrétně kadmia) u diploidních a

tetraploidních rostlin a zda je tím ovlivněn příjem jiných základních prvků

(konkrétně zinku).

Rozdíl v akumulaci kadmia se projevil pouze u listů druhu Centaurea phrygia, kdy více

kadmia přijímali diploidi. Tento výsledek byl však pravděpodobně způsoben odlišným

stářím diploidních a tetraploidních rostlin použitých v pokusu. U druhu Vicia cracca se

rozdíl mezi ploidiemi neprojevil. Negativní vliv kadmia na příjem zinku rostlinami byl

prokázán opět pouze u diploidů druhu Centaurea phrygia. U druhu Vicia cracca obsah

zinku se stoupající koncentrací kadmia rostl, tetraploidi však byli schopni přijímat více

zinku než diplodi.

6 Porovnat reakci diploidních a tetraploidních rostlin na pěstování v různých

stresových podmínkách (konkrétně v režimu s omezenou zálivkou a v režimu,

kde byly rostliny stíněny).

Rozdíly mezi cytotypy v reakci na stres byly zaznamenány pouze u druhu Centaurea

phrygia. Při omezené zálivce i stínění se lépe se stresem vyrovnali tetraploidi. U druhu

Knautia arvensis a Vicia cracca se rozdíl mezi ploidiemi neprojevil. Nelze tedy tvrdit, že

tetraploidi mají obecnou schopnost snáze se vyrovnat se stresem, než diploidi.
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