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Stručné zhodnocení:

V diplomové práci autorka testovala možnost tvorby neopolyploidů u třech vybraných

druhů (Vicia cracca, Centaurea phrygia, Pimpinella saxifraga). Působením kolchicinu na

diploidní semenáče se pokoušela o vytvoření tetraploidů 1. generace a následně křížením

těchto jedinců o vytvoření 2. generace neopolyploidních rostlin. Částečného úspěchu

dosáhla pouze u V. cracca. U rostlin jevících se jako neotetraploidy porovnala vybrané

vlastnosti (velikost průduchů, rychlost klíčení a relativní růstovou rychlost) s vlastnostmi

přirozených diploidů a tetraploidů. Dále autorka testovala akumulaci kadmia u

přirozených diploidů a tetraploidů V. cracca a C. phrygia a reakci přirozených diploidů a

tetraploidů V. cracca, C. phrygia a Knautia arvensis na stres způsobený suchem a

zastíněním. K zvládnutí problematiky musela autorka prostudovat množství literatury, což

se odrazilo v poměrně kvalitně zpracovaném literárním úvodu. Musela zvládnout i značné

množství technik. Vzhledem k celkové, mj. i časové náročnosti, však nebylo možné

jednotlivé body detailně propracovat, i když v součtu autorka odvedla velké množství

práce. Již samotné vytvoření spolehlivých neotetraploidů by vydalo na kvalitní

samostatnou práci a navíc by připravilo půdu pro další zajímavý výzkum. Kromě toho

odevzdaná diplomová práce nese negativní stopy hektického dokončování. Ve výsledku

tak práce působí značně roztříštěně a kapitoly mají velmi rozdílnou úroveň. V diskusi se

příliš opakují výsledky a další pasáže na úkor zhodnocujícího komentáře autorky; dále viz

technické poznámky a věcné otázky. Body a) až d) hodnocení jsou uspokojivě splněny.

K prezentaci a celkové interpretaci výsledků nemám zásadní výhrady vyjma bodu 3 v

Závěrech na str. 80. Vzhledem k výrazné převaze aneuploidů mezi „neotetraploidy“ se

domnívám, že pomalejší klíčení „neotetraploidů“, je následkem aneuploidie, jak připouští

i sama autorka, nikoli následkem evoluce, což je navrhováno jako první možnost.

Věcné otázky:

1) V literárním úvodu se autorka zmiňuje o vyšší genetické variabilitě polyploidů. Prosím,

aby přehledně popsala vznik této variability, osvětlila roli allopolyploidie a mutací, která

je v textu poněkud opominuta.

2) V literárním úvodu se mluví o různé reakci diploidů a tetraploidů na stres vyvolaný

suchem a zastíněním, ale nehovoří se o tom, jak obecně rostliny těmto stresům čelí;

prosím o krátké vysvětlení.

3) Pro měření stresu vyvolaného suchem a zastíněním bylo zvoleno měření fluorescence

chlorofylu. Proč byla vybrána a použita zrovna a pouze tato metoda?

4) Proč musel být kolchicin aplikován na 10 dní staré semenáčky (str. 36)? Nebylo by

s ohledem na velikost semenáčů V. cracca vhodné ho aplikovat dříve? Jaké postupy byste

obecně navrhovala pro zvýšení úspěšnosti tvorby neotetraploidů?

5) V jakých podmínkách probíhal test rychlosti růstu a klíčení? Lze porovnávat rychlosti

růstu semenáčů, které se objevily v různou dobu?

6) Proč byl zařazen Graf 5 - Rozdíl v délce průduchů u aneuploidních jedinců vztažený k

hodnotám jejich relativní fluorescence, resp. proč se domníváte, že by mohl být vztah

mezi délkou průduchů a fluorescencí „neotetraploidů“?

7) Prosím o vyjasnění náhrady semenáčů C. phrygia v pokusu s kadmiem. Na str. 41 se v

Metodice píše, že „nově vypěstovaní diploidi museli být použiti již při cca poloviční

velikosti tetraploidů“, ve Výsledcích se problém náhrady semenáčů neřeší, v Diskusi se

píše, že „Vliv ploidie na akumulaci kadmia se projevil pouze u listů druhu Centaurea

phrygia po 2, 6, 10 a 14 dnech působení. To přesně odpovídá odběrům, kde byli dobře

vyvinutí jedinci nahrazeni třemi malými rostlinami. Menší rostliny zřejmě přijali více

kadmia intenzivnějším čerpáním živin z média kvůli růstu než větší rostliny, které už měli

pro další růst menší prostor“ a v Závěrech je uvedeno, že „Rozdíl v akumulaci kadmia se

projevil pouze u listů druhu Centaurea phrygia, kdy více kadmia přijímali diploidi. Tento

výsledek byl však pravděpodobně způsoben odlišným stářím diploidních a tetraploidních

rostlin použitých v pokusu.“

8) Prosím, vysvětlete, proč bylo nutné v témže pokusu namnožit rostliny V. cracca

řízkováním a jak toto množení mohlo ovlivnit variabilitu odpovědi druhu.

9) Prosím, specifikujte podmínky pokusného stresu suchem a zastíněním ve vztahu

k přirozenému prostředí jednotlivých druhů.

Technické poznámky:

- V klíčových slovech by měla být jména studovaných druhů, výrazy chromozomové počty,

průtoková cytometrie, ploidní úrovně

- V první větě úvodu i dále v textu se mylně uvádí, že „Polyploidie je zdvojením celého
genomu“

- Text v metodice na str. 35 vytváří dojem, že byli použiti jedinci z 6-7 populací pro každý

druh, ale při pohledu na obrázek v příloze 2 se zdá, že pro každý druh byly použity max. 3

populace (v obrázku není navíc u 2 druhů rozlišeno, zda se jedná o populace diploidní

nebo tetraploidní), na straně 40 se píše, že „byla vyseta semena z několika populací“;

není tedy jasné, kolik a jakých semen autorka práce použila pro jednotlivé experimenty,

což kontrastuje s podrobným popisem, co sebral pokročilejší spolužák.
- Postrádám alespoň stručný popis druhů s uvedením jejich typických biotopů, což je

důležité ve vztahu k použitému stresu, dále popis rozmnožovacích systémů, což je

důležité pro vytvoření 2. generace neopolyploidních rostlin, i popis lokalit sběrů.

- V metodice na str. 38 by bylo vhodné nadpisem zdůraznit, že se údaje vztahují k rychlosti

klíčení a růstu a že se týkají pouze V. cracca (což by mělo být zdůrazněno i u měření

průduchů). Text působí dojmem, že každé semeno z celkem 93 bylo zasazeno do

květináče 10x10 cm – bylo tomu skutečně tak? Není uvedeno, kde a za jakých podmínek

pokus probíhal, což je velmi důležité s ohledem na to, že semena tetraploidů byla vyseta

znovu a byla srovnávána rychlost růstu semenáčů ze semen vyklíčených v různé době po

zasetí. Bylo by velmi žádoucí propojení na text na str. 40 kap. 4.1.6.2.

- Uniká mi smysl zařazení Tabulky 1 na str. 39, když jsou stejné údaje uvedeny spolu s

chromozomovými počty v Tabulce 13 na str. 5. Tabulky nejsou jednotně popsány: někde

se vyskytuje relativní fluorescence (Tab 1, 6, 9, 11, 13), jinde poměr ke standardu (Tab 5,

7, 8, 10, 12).

- V kp. 4.2 není uveden počet použitých semen ani rostlin.

- Popis studia stresu suchem a stínem je nedostatečný; není uvedeno, kde a v jakém

substrátu byly rostliny pěstovány, ani jak bylo jednotlivých stresů docíleno.

- V kp. 5.1.3 by mělo být uvedeno, že se týkají pouze V. cracca.

- Vzhledem k tomu, že výsledky počítání chromozomů naznačují, že většina rostlin

získaných pomocí kolchicinu, nebyli skuteční tetraploidi, ale rostliny s jiným počtem

chromozomů, bylo by na místě uvádět termín neotetraploidi v uvozovkách nebo tento fakt

jinak zdůraznit.

- Grafy 18-21 mají původní popisy ze statistického programu; autorka je patrně již nestíhala

jakkoli upravit.

- V závěrech na str. 80 v bodě 3 je uvedena místo rychlosti klíčení růstová rychlost, ve

které se různé ploidie na rozdíl od rychlosti klíčení nelišily.

Přes výše uvedené výhrady lze konstatovat, že práce splňuje potřebná kritéria, a proto ji

doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení „dobrá“.
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